DE SALUD UTCUBAMBA - AMAZONAS - SNIP N"76536 Y MEJORAMIENTODE LA
CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL PUESTO DE SALUD EL REPOSO - RED DE SALUD DE
UTCUBAMBA-SNJP-92270,y en consecuencia. se cumpla con hacer efectivo a
favor de la demandanfe. la cancelación del monto de 5/.58.414.99 {CINCUENTA y
OCHO MIL CUATROCIENTOS CATORCE CON 99/100 NUEVOS SOLES) por concepto
de devoluclón del fondo de garantía y reajustes devengados de las valorizaciones

SEGUNDA PRETENSIÓN._
Se declare nula y deje sin efecto la Resolución de Gerencia Sub Regional N" 622-
201O-GOB-REG. AMAZONAS/GSRB cJ~ ft:tc..:hu29 cJtt cJic..:it:trnlxt:tut:tl 2010.

[...]

DE SALUD EL RON DE LA ASOCIACiÓN CLAS EL RON. RED DE SALUD UTCUBAMBA _
AMAZONAS - SNIP N'76536 y MEJORAMJENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL
PUESTO DE SALUD EL REPOSO - RED DE SALUD DE UTCUBAMBA-SNIP-92270. en un
plazo de 120 días calendarios. por un monto de 5/.553.405.30 (QUINIENTOS
CINCUENTA Y TRESMIL CUATROCIENTOS CINCO CON 30/100 NUEVOS SOLES).

Agrega que, lo obra se inició el 2 de febrero del 2010 una vez cumplidos los
rfJ4u~il(Js t:lslulJlockj~E::Irl E:l1urlk.:ulo 184 dE::! lo LE:fY dE::!ConJrulodon~ul::Il &1000. y
que lo fecha de terminación contracfual se programó inicialmente poro el OI de

[...]

diciembre del 2010, el supervisor de la obra Ingeniero Isidro Helmer Ramos Herrera,
comunicó a la Gerencia Sub Regional Bagua, que luego de revisada la
liquidación emitida por la Contratista, se encuentra conforme con ella, y que por
tanto, se debe reconocer a favor de esta última un saldo equivalente a
S/.58.414.99 (CINCUENTA y OCHO MIL CUATROCIENTOS CATORCE CON 99/100
NUEVOS SOLES) Y que además deja constancia que de la revisión de la
documentación de gasto pagado no se han encontrado observaciones

A::;irnisrno,H1~UkJrllf;fCorlu Nolorjoll>? 090-201~CU Uf;f fE:K:hu28 Uto!uk.:iE::unOrE:lUE:l1
2010 CONSOR$10UNIÓN solicitó a la Gerencia Sub Regional Bagua, que expido la

[...]

de noviembre del 2010, según consta del Acta de fojas 28.

1$.1.5.- Estó probado que con fecha 29 de diciembre del 2010. la
demandado, emitió lo Resolución N"622~201o-
GOB.REG.AMAZONAS/GSRB,aprobando. en el articulo 1, la liquidación
final del contrato de ejecución de obra por el Importe de S/.560,005.64
(QUINIENTOS SESENTA MIL CINCO CON 64/100 NUEVOS SOLES} Y en el
articulo segundo autorizó a la Oficlna Sub Regional de Administración
para el paga de S/.3.074.50 (TRESMIL SETENTA y CUATRO CON 50/100
NUEVOSSOLES)que corresponde a la liquidación final del contrato de
obra.

la ratio decidendi de la resolución analizada se halla consignada en los
siguientes pórrafos:

u. Qv~ "rrltt(Jionl~<.:wlo ¡..,j'll 08-2010,(J~03 Ot:lo{Jtr.ilo ~l 2010.t:I¡

[...]

que en este caso vendria a ser el referido
articulo 211 de la Ley de Contrataciones del Estado

15.3.. TERCERPUNTOCONTROVERTIDO.•

Determinar si corresponde ordenar el pago de una Indemnización por
pago de daños y pe~uicios a favor de la contratista equivalente a
5/.15,000.00 (QUINCE MIL CON 001100 NUEVOS SOLES).

15.3.1.- En aplicación del principio onus probandi debe desesflmarse esfa
pretensión de la demanda, en rozón de que 10 parte demandante no ha
ofrecido ni actuado prueba alguna que acredite los daños y pe~uicios
reclamados nI la naturaleza de ésfos ni tampoco su monto.